
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A.  

n.  32  del 06/07/2023 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 convertito 

con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., avente ad oggetto il servizio telematico 

di rassegna stampa quotidiana, monitoraggio delle fonti web, tv, radio e dei profili social 

di “EUR S.p.A.” 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ EUR S.p.A. ha rilevato l’esigenza di affidare il servizio telematico di rassegna stampa 

quotidiana, monitoraggio delle fonti web, tv, radio e dei profili social aziendali; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale Umano e Governo Rischi n.92 del 30.03.2023, EUR S.p.A. 

ha conferito, ai sensi dell’art.31, D.Lgs. n.50/2016, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per la fase di progettazione, programmazione ed esecuzione alla Dott.ssa 

Margherita Filipponi; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale Umano e Governo Rischi n.172 del 06.06.2023, EUR 

S.p.A. ha conferito, ai sensi dell’art.31, D.Lgs. n.50/2016, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per la fase di acquisto all’Avv. Donata Nuzzo; 

▪ con proposta di affidamento del 04.07.2023, il suindicato Responsabile del Procedimento 

per la fase di acquisto ha rappresentato quanto segue: 

- con relazione pervenuta completa di documentazione alla Funzione Acquisti tramite il 

sistema informativo aziendale, il suindicato Responsabile del Procedimento per la fase 

di programmazione, progettazione ed esecuzione ha dato atto: 

1. di aver individuato quale procedura di scelta del contraente l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni 

in legge n.120/2020 e s.m.i. mediante invito dell’operatore economico “L’ECO 

DELLA STAMPA S.p.A.”, codice fiscale e partita I.V.A. 06862080154; 

2. di aver stabilito la durata dell’appalto in 24 (ventiquattro) mesi, con decorrenza 

dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio. La Stazione Appaltante 

si riserva altresì la facoltà di disporre la proroga fino ad ulteriori 3 (tre) mesi, ai 

sensi dell’art.106 comma 11, D.Lgs. n.50/2016; 

3. di aver stimato l’importo biennale a base dell’affidamento in € 36.000,00 (euro 

trentaseimila/00) oltre I.V.A., rilevando la non sussistenza di oneri per la sicurezza. 



 

2 
 

Ai sensi dell’art.35, comma 4, D.Lgs n.50/2016, l’importo complessivo 

dell’affidamento è pari ad € 40.500,00 (euro quarantamilacinquecento/00); 

4. di aver indicato i requisiti di ordine generale ai fini della partecipazione degli 

operatori economici alla procedura di gara; 

- in data 16.06.2023 è stato trasmesso l’invito a presentare offerta all’operatore 

economico “L’ECO DELLA STAMPA S.p.A.”; 

- su indicazione del Responsabile del Procedimento in fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione, in data 21.06.2023, la Stazione appaltante: 

a. ha comunicato all’operatore economico la rettifica dell’importo biennale 

dell’affidamento in € 54.000,00 (euro cinquantaquattromila/00) oltre IVA e 

dell’importo complessivo dell’affidamento ai sensi dell’art.35, comma 4 D.Lgs. 

50/2016 in € 60.750,00 (euro sessantamilasettecentocinquanta/00) oltre IVA; 

b. ha trasmesso il Capitolato Speciale di Appalto aggiornato; 

c. ha differito il termine di presentazione dell’offerta al 26.06.2023; 

- in data 23.06.2023 l’operatore economico “L’ECO DELLA STAMPA S.p.A.” ha offerto, 

per lo svolgimento del servizio in oggetto, il ribasso unico percentuale del 3,70% (tre 

virgola settanta per cento) da applicarsi all'importo a base di gara fissato nella misura 

di € 54.000,00 (euro cinquantaquattromila/00) oltre I.V.A.; 

- il Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione, programmazione ed 

esecuzione, interpellato sul punto, con email del 26.06.2023 ha confermato la 

congruità di tale offerta; 

- su richiesta avanzata dal Responsabile del Procedimento in fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione, in data 3.07.2023 l’operatore economico ha presentato 

le nuove condizioni contrattuali, conformi alle condizioni contrattuali di EUR S.p.A.; 

- è stata verificata la completezza e la conformità della documentazione amministrativa 

prodotta dagli operatori economici rispetto a quanto richiesto dalla lettera di invito; 

- in data 04.07.2023 sono state attivate le verifiche in ordine alla insussistenza 

delle cause di esclusione di cui all’art.80, D.Lgs.n.50/2016; 

- nella propria relazione, il Responsabile del Procedimento in fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione ha rilevato la sussistenza delle ragioni d’urgenza per 

procedere alla sottoscrizione del contratto nelle more delle verifiche in merito alla 

insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80, D.Lgs.n.50/2016 in quanto “il 

contratto con il precedente fornitore è scaduto e la società ha necessità di avere un 

monitoraggio puntuale e vasto sugli organi di informazione”; 



 

3 
 

ed ha proposto di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. 

n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., il servizio telematico di 

rassegna stampa quotidiana, monitoraggio delle fonti web, tv, radio e dei profili social di “EUR 

S.p.A.” al seguente operatore economico: 

 

“L’ECO DELLA STAMPA S.p.A.”  

con sede in Via Giuseppe Compagnoni n.28 – 20129 Milano 

codice fiscale e partita I.V.A. 06862080154 

che ha offerto il ribasso unico percentuale del 3,70% (tre virgola settanta per cento) da 

applicarsi all'importo a base di gara pari ad € 54.000,00 (euro cinquantaquattromila/00) 

oltre I.V.A. 

  

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di affidamento del Responsabile del Procedimento per la fase di acquisto, 

redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.lgs. n.50/2016, nonché la relazione del Responsabile 

del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione, che si intendono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto all’operatore economico “L’ECO DELLA STAMPA 

S.p.A.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, Il Procuratore speciale di EUR S.p.A., Avv. Donata 

Nuzzo 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento, redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, D.Lgs. n.50/2016, da considerarsi parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 convertito 

con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., il servizio telematico di rassegna stampa 

quotidiana, monitoraggio delle fonti web, tv, radio e dei profili social di “EUR S.p.A.” al 

seguente operatore economico: 

 



 

4 
 

“L’ECO DELLA STAMPA S.p.A.”  

Con sede in Via Giuseppe Compagnoni n.28 – 20129 Milano 

codice fiscale e partita I.V.A. 06862080154 

 

che ha offerto il ribasso unico percentuale del 3,70% (tre virgola settanta per cento) da 

applicarsi all'importo a base di gara pari ad € 54.000,00 (euro cinquantaquattromila/00) 

oltre I.V.A.; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi del 

contratto, è pari a complessivi € 52.002,00 (euro cinquantaduemiladue/00) oltre I.V.A.; 

4. di dare atto che la durata dell’affidamento è di 24 (ventiquattro) mesi, con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione del verbale di avvio del servizio. La Stazione Appaltante si riserva la 

facoltà di esercitare l’opzione di proroga fino ad ulteriori 3 (tre) mesi ai sensi dell’art.106 

comma 11, D.Lgs. n.50/2016; 

5. di autorizzare la spesa di € 52.002,00 (euro cinquantaduemiladue/00) oltre I.V.A. su Co.Ge 

020802020100 e Centro di Costo 99030021; 

6. di dare atto che la determinazione di affidamento, il contratto e le relative obbligazioni da 

essi derivanti devono intendersi condizionate alla insussistenza delle cause di esclusione 

ex art.80 D.Lgs. n.50/2016 in capo all’operatore economico affidatario. 

 

“EUR S.p.A.” 

Il Procuratore speciale 

Avv. Donata Nuzzo 

Firmato digitalmente 

 


		2023-07-06T15:48:46+0000
	NUZZO DONATA




